25/01/2016 国务院关于同意在天津等12个城市设立跨境电子商务综合试验区的批复 _政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­01/15/content_10605.htm 1/2

相关报道

国务院批准在天津等12个城市设立

跨境电子商务综合试验区

简体 | 繁体 | English 2016年1月25日 星期一 公务邮箱

 国务院 新闻 专题 政策 服务 问政 数据 国情

首页 > 政策 > 政府信息公开专栏

索 引 号： 000014349/2016-00004 主题分类： 商贸、海关、旅游\其他

发文机关： 国务院 成文日期： 2016年01月12日

标　　题： 国务院关于同意在天津等12个城市设立跨境电子商务综合试验区的批复

发文字号： 国函〔2016〕17号 发布日期： 2016年01月15日

主 题 词：

国务院关于同意在天津等12个城市设立
跨境电子商务综合试验区的批复

国函〔2016〕17号

天津市、辽宁省、上海市、江苏省、浙江省、安徽省、山东省、河南省、广东省、重庆市、

四川省人民政府，商务部：

　　你们关于设立跨境电子商务综合试验区的请示收悉。现批复如下：

　　一、同意在天津市、上海市、重庆市、合肥市、郑州市、广州市、成都市、大连市、宁

波市、青岛市、深圳市、苏州市等12个城市设立跨境电子商务综合试验区，名称分别为中国

（城市名）跨境电子商务综合试验区，具体实施方案由城市所在地省级人民政府分别负责印

发。

　　二、跨境电子商务综合试验区（以下简称综合试验区）建设要全面贯彻党的十八大和十

八届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实党中央、国务院决策部署，按照“四个全

面”战略布局要求，牢固树立并贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，以深

化改革、扩大开放为动力，借鉴中国（杭州）跨境电子商务综合试验区建设“六大体

系”、“两个平台”的经验和做法，因地制宜，突出本地特色和优势，着力在跨境电子商务

企业对企业（B2B）方式相关环节的技术标准、业务流程、监管模式和信息化建设等方面先行

先试，为推动全国跨境电子商务健康发展创造更多可复制推广的经验，以更加便捷高效的新

模式释放市场活力，吸引大中小企业集聚，促进新业态成长，推动大众创业万众创新，增加

就业，支撑外贸优进优出、升级发展。

　　三、有关部门和省、直辖市人民政府要努力适应新型商业模式发展的要求，坚持深化简

政放权、放管结合、优化服务等改革，大力支持综合试验区大胆探索、创新发展，同时控制

好试点试验的风险。要在保障国家安全、网络安全、交易安全、国门生物安全、进出口商品

质量安全和有效防范交易风险的基础上，坚持在发展中规范、在规范中发展，为综合试验区

各类市场主体公平参与市场竞争创造良好的营商环境。试点工作要循序渐进，适时调整。

　　四、有关省、直辖市人民政府要切实加强对综合试验区建设的组织领导，健全机制、明

确分工、落实责任，有力有序有效推进综合试验区建设发展。要在商务部等部门的指导下，

尽快修改完善具体实施方案并抓好组织实施。要进一步细化先行先试任务，突出重点，创新

驱动，充分发挥市场配置资源的决定性作用，有效引导社会资源，合理配置公共资源，扎实

推进综合试验区建设。要建立健全跨境电子商务信息化管理机制，根据有关部门的管理需

要，及时提供相关电子信息。各综合试验区建设涉及的重要政策和重大建设项目要按规定程

序报批。

　　五、国务院有关部门要按照职能分工，加强指导和服务。要加强部门之间的沟通协作和

相关政策衔接，深入调查研究，及时总结经验，指导和帮助地方政府切实解决综合试验区建

设发展中遇到的困难和问题，进一步为综合试验区发展营造良好的环境。商务部要加强综合

协调、跟踪分析和督促检查，适时对各综合试验区试点成果进行评估，重大问题和情况及时

报告国务院。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  国务院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　2016年1月12日

　　（此件公开发布）

http://www.gov.cn/xinwen/2016-01/15/content_5033257.htm
http://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/guowuyuan/
http://www.gov.cn/xinwen/
http://www.gov.cn/zhuanti/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/fuwu/
http://www.gov.cn/wenzheng/
http://www.gov.cn/shuju/
http://www.gov.cn/guoqing/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm

25/01/2016 国务院关于同意在天津等12个城市设立跨境电子商务综合试验区的批复 _政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­01/15/content_10605.htm 2/2

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外使领馆网站 新闻媒体网站 中央企业网站 有 关 单 位

版权所有：中国政府网 | 关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

京ICP备05070218号 中文域名：中国政府网.政务

全国人大 全国政协 最高法院 最高检察院

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/foot/2014-05/19/content_2681922.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619291.htm
http://www.gov.cn/map.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619290.htm
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/